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EM2019/pkt. 148 

02. oktober 2019 

Mikivsuk Thomassen 

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2019 om ændring af Inatsisartutlov om orlov og 

dagpenge ved graviditet, barsel og adoption   

(Naalakkersuisoq for Sundhed, Sociale Anliggender og Justitsområdet)  

Indledningsvis ønsker vi at takke for dette vigtige forslag. 

Inuit Ataqatigiit støtter alle initiativer der sikrer at børn får tryg start i livet. Vi ved at det er vigtigt 

for familier og børn, at det første tid i livet for barnet sker i trygge rammer, hvor der er den 

fornødne tid for familierne. En god start med fornøden tid for familierne kan anses som at være en 

investering for fremtiden for både familier og samfundet. Der findes rigeligt dokumentation for, at 

tryghed er det fra fosterstadiet af – for det er et af de bedste forudsætninger til et sundt liv. 

Vi mener at tiden op til fødslen og adoptionen er så vigtig, at man ikke kan undgå at lette kårene 

for de vordende forældre samt de kommende stedforældre. Forslaget har et sådant sigte og vi 

tilslutter os forslaget. 

Med hensyn til forslaget, så er vi tilfredse med, at man giver en god overgangsperiode i tiden op til 

selve fødslen. En god forberedelse for fødslen er vigtig for familielivet og det samme gælder for 

adoptionen af et barn som også er vigtig for at kunne lære hinanden i det nye familieliv. 

Da Naalakkersuisut i deres besvarelse af §37 spørgsmål nr. 150/2019 har understreget at de har 

tænkt sig at oprette et barselsfond i dette efterår, ønsker vi at få oplyst status på dette initiativ? 

Vi behandlede pkt. 53 som var et forslag fra den daværende Medlem af Inatsisartut for 
Demokraatit Randi Vestergaard Evaldsen: 
 
“Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte ændringsforslag 
til Inatsisartutlov nr. 14 af 7. december 2009 om orlov og dagpenge ved graviditet, barsel og 
adoption således, at en kvinde får ret til at gå på graviditetsorlov, når der skønnes at være fire uger 
til fødslen.” 
 
Inuit Ataqatigiit ærger sig over at Demokraatit har trukket forslaget selvom den kun er udsat til 

denne efterårssamling. Forslagene hænger jo ellers sammen, og vi kunne ellers høre på debatten 

dengang at partierne var enige i forslaget. Forslaget kommer jo til at styrke fundamentet for en 

god start på livet for barnet og kommer til at hjælpe på nybagte forældre. 
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Det er i forbindelse med fødsel og adoption vigtig for familier at have ekstra dage og også halve 

dage til rådighed for familien som kan gave en god effekt fremadrettet. 

Vi opfordrer til god inddragelse i det videre arbejde, hvor vi ikke kan komme uden om at inddrage 

samfundet samt arbejdsmarkedets parter. For sammen kan vi opnå alt!   

Med disse bemærkninger henviser vi dette interessante forslag til behandling i relevant udvalg. 


